
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N. 23
Del
27-03-2023

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO
DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
CIMITERO MONUMENTALE E REALIZZAZIONE NUOVI
LOCULI CIMITERIALI". CUP: C32E22000330006 - CIG:
9530168F69.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 13:55 in Donori nella

sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista, in presenza ed in

videoconferenza, ai sensi della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022, per trattare gli affari

posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di SINDACO, dando atto che i

partecipanti sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la

discussione e intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del

giorno.

Sono intervenuti i Signori:

Meloni Maurizio SINDACO Presente
Coda Luigi ASSESSORE Presente in videoconferenza
Melis Salvatore ASSESSORE Presente
Meloni Antonio ASSESSORE Presente in videoconferenza
Pantaleo Angela ASSESSORE Presente in videoconferenza

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mascia Lorenzo il quale provvede alla redazione del

presente verbale.

mailto:n.@25@


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
il Comune di Donori ha avanzato istanza in data 08.06.2022 con protocollo - n. 3777, per-
la richiesta di un finanziamento di cui alla Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 -
tabella D - Programma di spesa per la realizzazione, manutenzione e ampliamento dei
cimiteri.
il Comune è risultato beneficiario del finanziamento diretto per l’attuazione delle opere di-
cui alla Legge Regionale sopra citata, per un importo complessivo pari ad € 88.200,00;
l’Ente ha partecipato al procedimento con un cofinanziamento pari ad € 9.800,00 e-
corrispondente al 10% sul costo complessivo dell’intervento (€ 98.000,00);

RICHIAMATA la Determinazione RAS AOO 08-01-00 n. 2125 Prot. Uscita n. 42879 del
02.11.2022 della Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato dei Lavori Pubblici -
Direzione Generale dei Lavori Pubblici - Servizio delle opere sanitarie, degli enti, bilancio,
personale (SIS), che ha impegnato la somma del finanziamento pari ad € 88.200,00 in favore
del Comune di Donori;

DATO ATTO che è stata stipulata apposita convenzione tra la Regione Autonoma della
Sardegna - Assessorato dei Lavori Pubblici - ed il soggetto attuatore - Comune di Donori-
regolante la concessione del finanziamento di euro 88.200,00 per la realizzazione dei lavori di
“Manutenzione straordinaria cimitero monumentale e realizzazione nuovi loculi cimiteriali”;

DATO ATTO che:
con Determinazione n. 10 del 15.12.2022 è stato affidato ai sensi dell’art. 1, comma 2,-
lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dal D.L. 108/2021, l’incarico per la
“Progettazione Definitiva - Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione ed Esecuzione dell’Opera, Direzione dei Lavori e contabilità, C.R.E.”, dei
lavori di “Manutenzione straordinaria cimitero monumentale e realizzazione nuovi loculi
cimiteriali ", in favore dell’Ing. Federico Scattu con studio in Via Pintor, n. 3 - 08040
Cardedu (NU) - C.F. SCTFRC85M28E441T P.IVA n. 01585910910, il quale ha offerto il
prezzo per il servizio in oggetto, con il ribasso percentuale del 10,00% (pari ad €
1.693,29) sull’importo posto a base di gara di € 16.932,86 e quindi per la somma di €
15.239,57 oltre € 609,58 per oneri previdenziali ed € 3.486,81 per l’I.V.A. al 22% e
pertanto per la somma complessiva di € 19.335,96;
con Rep. n. 474/2023 in data 16.01.2023 è stata stipulata la scrittura privata in-
ottemperanza all’art.  32 co. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO dare priorità alla manutenzione straordinaria del cimitero comunale e alla
realizzazione di nuovi loculi;

ATTESO che è stato richiesto e ottenuto i seguenti codici CUP: C32E22000330006 - CIG:
9530168F69;

VISTA la richiesta di proroga dei termini di consegna degli elaborati, con relativa
concessione di proroga della scadenza al 10.03.2023;

VISTO il Progetto Definitivo - Esecutivo predisposto dal professionista incaricato, Ing.
Federico Scattu con studio in Via Pintor, n. 3 - 08040 Cardedu (NU) - C.F.
SCTFRC85M28E441T P.IVA n. 01585910910, pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 1818

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

del 13.03.2023 e successiva integrazione trasmessa al protocollo dell’Ente al n. 1908 del
15.03.2023, costituito dai seguenti Allegati:

Allegati
Allegato A.   Relazione Tecnico - illustrativa;

Allegato B1. Computo metrico estimativo;

Allegato B2. Elenco dei Prezzi Unitari;

Allegato B3. Quadro Economico Rev.01;

Allegato B4. Analisi dei Prezzi;

Allegato B5. Incidenza Manodopera;

Allegato C.   Piano di Manutenzione;

Allegato D1. Piano di Sicurezza e Coordinamento;

Allegato D2. Oneri della Sicurezza

Allegato D3. Fascicolo dell’opera;

Allegato E.   Cronoprogramma;

Allegato F.   Schema di contratto;

Allegato G.  Capitolato speciale d’appalto;

Tavole di Progetto
Allegato 01. Inquadramento generale;

Allegato 02. Planimetria Interventi, Piante e Particolari Costruttivi;

il cui Quadro Economico ammonta complessivamente ad € 98.000,00 così distribuiti:

DATO ATTO che per la realizzazione delle opere non è stato necessario acquisire pareri,
autorizzazioni, concessioni, nulla osta, atti di assenso comunque denominati, in quanto i



relativi interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria escludono il coinvolgimento di
Enti terzi nel procedimento;

DATO ATTO che il Progetto è stato oggetto di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., accertando la completezza ed adeguatezza dello stesso rispetto
alle esigenze specifiche dell’intervento nonché la conformità della soluzione progettuale
prescelta alle condizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche;

TENUTO CONTO che le necessarie dotazioni a totale garanzia del Quadro Economico per
complessivi € 98.000,00, saranno disponibili sul Bilancio comunale secondo la seguente
ripartizione:
Cod. bilancio 12.09-2.02.01.09.015 Cap. 30519 “Manutenzione straordinaria presso il
cimitero e realizzazione loculi finanziato da L.R. 17/2021”
Anno 2023 € 25.989,33;-
Anno 2024 € 55.298,37;-
Anno 2025 € 6.912,30;-

Cod. bilancio 12.09-2.02.01.09.015 Cap. 30519/1 “manutenzione straordinaria presso il
cimitero e realizzazione loculi quota di cofinanziamento”;
Anno 2023 € 9.800,00;-

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs n. 267/18.8.2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di delibera,
espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Ufficio
Finanziario ai sensi dell’art.49, comma1, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;

DI APPROVARE il Progetto Definitivo - Esecutivo predisposto dal professionista
incaricato, Ing. Federico Scattu con studio in Via Pintor, n. 3 - 08040 Cardedu (NU) - C.F.
SCTFRC85M28E441T P.IVA n. 01585910910, pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 1818
del 13.03.2023 e successiva integrazione trasmessa al protocollo dell’Ente al n. 1908 del
15.03.2023, costituito dai seguenti Allegati:

Allegati
Allegato A.   Relazione Tecnico - illustrativa;

Allegato B1. Computo metrico estimativo;

Allegato B2. Elenco dei Prezzi Unitari;

Allegato B3. Quadro Economico Rev.01;

Allegato B4. Analisi dei Prezzi;

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 5

Allegato B5. Incidenza Manodopera;

Allegato C.   Piano di Manutenzione;

Allegato D1. Piano di Sicurezza e Coordinamento;

Allegato D2. Oneri della Sicurezza

Allegato D3. Fascicolo dell’opera;

Allegato E.   Cronoprogramma;

Allegato F.   Schema di contratto;

Allegato G.  Capitolato speciale d’appalto;

Tavole di Progetto
Allegato 01. Inquadramento generale;

Allegato 02. Planimetria Interventi, Piante e Particolari Costruttivi;

DI APPROVARE il Quadro Economico ammontante complessivamente ad € 98.000,00:

DI DARE ATTO che le necessarie dotazioni a totale garanzia del Quadro Economico per
complessivi € 98.000,00, saranno disponibili sul Bilancio comunale secondo la seguente
ripartizione:
Cod. bilancio 12.09-2.02.01.09.015 Cap. 30519 “Manutenzione straordinaria presso il
cimitero e realizzazione loculi finanziato da L.R. 17/2021”
Anno 2023 € 25.989,33;-
Anno 2024 € 55.298,37;-
Anno 2025 € 6.912,30;-

Cod. bilancio 12.09-2.02.01.09.015 Cap. 30519/1 “manutenzione straordinaria presso il
cimitero e realizzazione loculi quota di cofinanziamento”
Anno 2023 € 9.800,00;-

Con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese;



DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma IV del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 6



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

24-03-2023

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA
Ing. Stefano Monni

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

27-03-2023

IL RESPONSABILE
DELL’AREA FINANZIARIA

 Cinzia Cardia

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 7



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Maurizio Meloni Dott. Mascia Lorenzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mascia Lorenzo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005).

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 8


